
Q
uinta-feira, 15 de Julho de 2021, 358, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/372/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021 - Edição: 358 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
OFÍCIOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021 - Edição: 358 - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.164/2021
OBJETO:  Aquisição  de  medicamentos  e  insumos  para  a  paciente  Maria
Gabriela Macedo de Andrade através de Mandato de Citação e Intimação do
Poder Judiciário Tribunal de Justiça da Comarca de Arraial do Cabo.
PRAZO:. 06 meses
PROPONENTE:  J.  B.  T.  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA.
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 9.137,41 (nove mil, cento e
trinta e sete reais e quarenta e um centavos).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de mercado
com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço global dentre os demais proponentes.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-IV da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 15 de julho de 2021.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

DECRETOS

DECRETO Nº 3.379 DE 14 DE JULHO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município, em favor da Fundação de Meio
Ambiente de Arraial do Cabo, o crédito suplementar por anulação
no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Fundação de
Meio Ambiente de Arraial do Cabo, o crédito suplementar no valor de R$
6.000,00 ( seis mil reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações
da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

411 06.001.001.18.122.0001.2089 3.3.90.36.00.00 6.000,00

 T O T A L....  6.000,00

Art.  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica  autorizado  o
executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

445 06.001.001.18.542.0026.1012 3.3.90.36.00.00 6.000,00

T O T A L.... 1.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 14 de julho de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

OFÍCIOS

CONVOCAÇÃO/ CONVITE

Arraial do Cabo,  15 de Julho de 2021.
Ofício:  Convocação/ Convite
O  CMS,  no  uso  de  suas  atribuições  que  a  lei  8.080  lhe  confere,
convoca/convida para a 122°  Reunião Ordinária, à realizar-se no dia 28
de Julho de 2021, às 14h, na Câmara Municipal de Arraial do Cabo,
em única convocação,  com a seguinte pauta:
1 - SMS -AC
1.1:  Informes do Gabinete do Secretário.
1.2:  Notícias da Policlínica Municipal, (eventos pertinentes) e do Centro de
Reabilitação de Fisioterapia
1.3:  Relatório atualizado sobre o PMI
2 - CMS - AC.
2.1:  Leitura e votação da ATA da 121ª Reunião Ordinária de 30/06/2021
2.2:  1º Quadrimestre Prestação de Contas 2021
2.3:  Licenciamento temporário
2.4:  A- 8ª Conferência Municipal de Arraial do Cabo (Mesa Diretora)
         B- Confirmação da participação no GT Comissão Organizadora  da 8ª
COMSAC
2.5: Reavaliar a composição do GT de Processos
2.6: Atualização CADSUS (item 1.1 da 76ª R.E.)
3 - ASSUNTOS GERAIS;

Cordialmente,
Sandra Brandão

Presidente
CMS/AC


	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871

